№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 мая 2019 года п. Нижняя Пойма

Нижнеингашский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Никифоровой Л.А., при секретаре судебного заседания Гусаровой Н.В., с участием государственного обвинителя Крюковой В.В., защитника адвоката Птичкина Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела № 1-47/2019 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

На основании судебного приказа, вынесенного по делу № 2-307\2007 мировым судьей судебного участка № 141 в Нижнеингашском районе Красноярского края 28.02.2007г. с ФИО1 взысканы алименты в пользу ФИО11 на содержание ФИО12 в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 26.02.2007 года и до совершеннолетия ребенка. 

Судебный приказ был направлен в ОСП по Нижнеингашскому району для осуществления принудительного исполнения. Судебным приставом-исполнителем ОСП по Нижнеингашскому району 23.11.2007г. вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства. 

ФИО1 достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, от уплаты алиментов уклонялся, в связи с чем, постановлением от 24.05.2018г. мирового судьи судебного участка № 105, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 141 в Нижнеингашском районе Красноярского края, вступившем в законную силу 05.06.2018г., был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвернутым административному наказанию, должных выводов не сделал и без уважительных причин не выплачивал средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

ФИО1, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, заведомо зная о своей обязанности на основании вступившего в законную силу решения суда ежемесячно уплачивать алименты на содержание ФИО13, а также зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, в период с 16.09.2018 по 14.03.2019г., будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не принял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производил.

В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в период с 16.09.2018 по 14.03.2019г., которая составляет 74404,17 рублей. Общая сумма задолженности по исполнительному производству составляет 997 182,29 руб. 

Подсудимым при ознакомлении с материалами уголовного дела заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку с предъявленным обвинением полностью согласен, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделано добровольно, после консультации с защитником, в содеянном раскаивается. 

Государственный обвинитель и законный представитель потерпевшего(л.д.53) не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подтвердил соблюдение условий и наличие оснований для рассмотрения дела в особом порядке.

Проверив материалы дела, выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Сомнений во вменяемости подсудимого, с учетом того, что на учете у врачей нарколога, психиатра, ФИО1, не состоит, у суда не возникло (л.д79)

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется; смягчают наказание признание вины, раскаяние в содеянном.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств содеянного и степени его общественной опасности по делу не усматривается.

Учитывая все обстоятельства дела, суд считает возможным исправление подсудимого при назначении наказания в виде исправительных работ.

Процессуальные издержки в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ в виде вознаграждения адвоката по назначению подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10% ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Нижнеингашский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующая